quando in eccl. magna fuerunt in  
Sacerdotes ordinati, dum dixit, hoc  
facite in meam commemorationem,  
Luca cap. 22. & tunc & in Episcopos  
ipse Dominus consecravit, ac inuisi-  
biliter vnxit. Gloss. in c. in Christo de  
consecratione dist. 2. & gloss. in c. legi-  
mus, 93. dist. Archidiaconus, in c. in  
novo 21. dist. num. 2. & in c. porro in fine,  
67. dist. Petrus de Monte de primatu  
Papæ, summ. de Cardinalibus, num. 11.  
idem insinuat Soto in 4. sentent. tom. 2.  
dist. 24. quest. 2. art. 2. col. 5. in medio.  
Sed in contrarium facit textus, in c.  
porro, 66. dist. vbi Anacletus Papa  
affirmat, quod Iacobus qui Iustus  
dicebatur, fuit à Petro, Iacobo &  
Ioanne ordinatus, & si verum fuisset,  
corrueret assertio nostra quatenus  
dicimus, fuisse ab ipso Domino  
consecratum: sed solutio hæc erit  
quod verbum ordinare, de quo in  
textu, idem est quod eligere. c. nulla  
de concess. præbend. Panormit. in c. se  
Archiepiscopus de temporib. ordinat.  
num. 2. & sic ordinate ibi pro elige-  
re, seu intronizare accipitur: non  
quia Petrus eum consecrasset, sed  
quia solemniter deputauit ad Hie-  
rosolymitanam Ecclesiam regen-  
dam; nam cum ipse sciret iam om-  
nes à Domino Iesu inuisibiliter esse  
sacratos & vnctos, non est creden-  
dum; ad aliam vocationem proce-  
ssisse. Nisi dicas, ob id publicè ordi-  
nauit, sine vocatione, vt consecra-  
tionis Episcopalis formam succe-  
soribus traderet. Paulus Gryfaldus  
in decision. fidei catholic. verbo Episco-  
pus, obiect. 8. gloss. in d. c. porro. Et ibi  
dicit, quod prius creati fuerant Epí-  
scopi sine titulo: nam licet Episco-  
palem ordinem acceperant, potesta-  
tem administrandi minimè c. proprié-  
de consecratione, dist. 4. & quod ad  
xercendant potestatem quam acce-  
perant, fuit Iacobus inthronizatus,

B

non verò sacratus , seu vincens.

7 Neque aduersatur textus in cap. 16. Matth. vbi hæc sunt verba : Ego dico tibi quod tu es Petrus , & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam , & portæ inferi non præualebunt aduersus eam : & quidquid ligaueris super terram , ligatum erit & in celis : quæ habetur træsumptiuè. in c. ita Dominus , 19. dist. & in c. quodcumque 24. q. 1. ex quibus verbis videbatur dicendum , quod ante passionem tam Petro quam Apostolis administrandi , ligandi atque solvendi potestas esset tradita , & sic quod ab instanti sue consecrationis fuerunt Episcopi , cum administratione , potestate & titulo. Ex textu verò in c. proprie. contrarium colligitur , nempe quod licet Episcopalem ordinem acceperant , non tamen administrandi seu ligandi potestatem. Quam difficultatem facillimè dilues , si aduertas , quod quamvis ante passionem illa verba , quæ habentur apud Matth. cap. 16. dicta fuissent , non tamen Petro & Apostolis Ecclesiae potestas fuit concessa , sed tantum se datum promisit Dominus , ut ex dictis verbis accipitur ibi , tibi dabo , quæ sonant in futurū tempus. gloss. in c. in nouo. 21. dist. Petrus de Monte ubi supra summ. 1. num. 2. & sic post passionem & resurrectionem quod promiserat implieuit , quando in Apostolis Spiritum sanctum insufflans dixit : Sicut Pater misit me , ita ego mitto vos , accipite Spiritum sanctum , & quorum remiseritis peccata , &c. Ioannis cap. 20. tunc enim potestatem promissam , & clauium exercitium Petru & Apostolis tradidit. c. loquitur , 24. quæst. i. c. noua de panis . & ibi scribentes , Diuus Hieronymus in libro contra Iouinianum , illis verbis , super Petrum fundatur Ecclesia , licet idipsum in alio loco

super omnes Apostolos fiat , & cuncti claves regni cælorum accipient , ex quo super eos Ecclesia fortitudo solidatur.

9 Sed qua de causa post passionem , non antea clauium exercitium tradidit Dominus. Respondeo , quia dum Christus inter homines corporaliter vixit , ipse per se fidem firmavit , vnde tunc neque decenter seu virilè alias , seu aliud loco sui constituere fuisset : at verò cùm post resurrectionem , tempus quo se debebat à nobis absentare appropinquabat , tunc Petrum & Episcopos loco sui , ne grex periret , posuit Victoria in tractat. de clavibus , num. 3. Gregorius Lopez in l. 2. tit. 5. p. 1. verbo & potest.

Secundò , quia ideo Deus Episcopos in Ecclesia constituit , vt mundum illuminarent , iuxta illud , vos estis lux mundi. Sed quid dicerent homines si stante sole aliquis cum lucerna exiret , ad illuminandum in loco vbi solis radij ex spléderent ; ita ergo cùm Dominus sol iustitiae sit , illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum , tunc lucernas constituit , quando per absentiam ipsius tenebræ erant super terram : nam lux in tenebris lucet , & sic absente iustitiae sole , requirebatur quod constitueret Dominus Apostolos in medio Ecclesia , vt mundū illuminarent , & vt testimonium perhiberent de ipso.

Tertiò , quia hi qui futuri erant Pastores , in suis culpis tempore Passionis commissis , Petrus summus Pastor Christum negando , & Apostoli iam Episcopi fugiendo , in animo quorum non parua de Christi resurrectione iniecta erat dubitatio , vt hoc modo qualiter misereri debuissent , disserent : & sic prius Dominus eis debilitatem propriam ostendit ,

ostendit, ut ex suis infirmitatibus cognoscerent, quām misericorditer subditorum infirmitates tollerare & curare deberent. c. considerandum, c. fideliora, 50. distinct.

Quarto, nam cūn Petrus ante resurrectionem in Principem Apostolorum fuit electus à Dominō, idē potestatem & exercitium illi non tradidit, sed distulit, donec post resurrectionem Apostoli, quibus Petrus præsse debebat, praberrant assensum liberum (vt ita dicam) electionis iam factæ, ne dicere possint à Domino ipsis inuitis sibi fuisse in Principem datum. *Geminian. in c. in nono, 21. dist. num. 4.*

Hinc quæstio difficilis, & ad propositum non contempnenda venit explicanda: Quare Domini Episcopi, cūn sint pares quantum ad ordinem, Romano Pontifici c. in nono,

10 21. dist. fidelitatem cūn consecrantur promittant Domino Papæ, iuxta disposita in textu, in c. 4. de in reiurando. Cardinales vero, si Episcopi non sint, non? In cuius endatione omni via sequar qnod in iure verissimum esse inueniam, ne quis dicat, me velie Episcopos ad cælum erigere intendere, & contra potestatem summi Pastoris pertinaciter aliquid assertere, cuius correctioni me humiliter submittio.

Dicendum est enim, optimè in iure cautum esse, ut domini Episcopi cūn consecrantur, fidelitatem promittant, ne aliqui (ut dictum fuit tempore Nicolai II. Pontificis Maximi, ut constat ex textu in c. omnes, c. sacrosancta. 22. dist.) Episcopos in totum esse æquales Maximo Pontifici ex magna eorum autoritate, magnimitate potestatis dicti, dicere possint: hac de causa, ut disparitas aliqua detur inter eos & Romanum Pontificem, qua os eo-

rum, qui hoc dicere poterant, occcludatur, fidelitatem promittunt, quasi dicerent, quod licet quantum ad ordinem & consecrationis rationem Pontifici pares sint, tamen quantum ad potestatem & superioritatem, illos esse inferiores protestantur ac fatentur, & hoc semper loqui ac prompto animo confiteri promittunt, & ei tanquam Principi superiori, Petrique successori obedire, suisque à latere Legatis.

Sit alia; nam cum Episcopi iure diuino sint instituti, & à Deo ordinis potestatem immediate recipiant, idē poterant superbire, & le existimare exemptos ab omni iurisdictione, etiam Papæ, & subesse immediate Deo: astringuntur igitur iurare fidelitatem, ut intelligant, quod sicut Deus Apostolos esse subiectos Petro voluit, ita eos Papæ; surant ergo fidelitatem in recognitionem subjectionis superioritatis & primatiæ, quam super omnem Ecclesiam & Episcopos habet Pontifex.

Sit tertia. Nam sicut vasallos Domino fidelitatem iurat, ita Episcopi, qui quoad potestatem valde inferiores sunt, & à Papa munus confirmationis accipiunt, fidelitatem promittunt: quod nihil aliud est, nisi homagium quoddam in dominij recognitionem; nam ipse illos éligit, confirmat, & consecrat, seu consecrandi licentiam concedit, & in istius dominij recognitionem, fidelitatem & obedientiam Papæ & suis Legatis libenter promittunt.

Non enim illa facit ratio à Barbaria, & post eum ab aliis Doctribus assignata: nempe ea de causa non iurare fidelitatem Cardinales, quia pars corporis Papæ sunt, ne videatur à se ipso exigere fidelitatis.

12

13

14

iuramentum : & quod Episcopi ob  
id iurant, quia pars corporis eius  
non sunt ; corruit namque ~~realiter~~  
ex eo, quia falsum est dicere, Car-  
dinales non iurare fidelitatem do-  
mino Papæ, etiam si Episcopi non  
sint: nam ex Cærimoniali Ecclesiæ  
Romanæ constat, & ex Manuele  
Rodriguez tom. 4. de susobras. c. 67.  
num. 32. fol. mibi. 98. & ex Vicentio Fi-  
lucio de statu clericorum tract. 41. cap. 1.  
num. 40. & ex aliis aliqua iuramenta  
emittere (licet diuerso modo & for-  
ma quam Episcopi) & se obligare ad  
Ecclesiam Romanam tuendam, pro  
qua, si opus fuerit, effundere san-  
guinem, iurant: in cuius signum  
veste utuntur purpurea. Filucius ubi  
proxim.

Sed si Ecclesiam Romanam tue-  
ri, defendere, ac obedire iurant,  
Pontifex ipsius Ecclesiæ Caput, in  
ipso iuramento non comprehenditur.  
Ergo eum obedire, defendere,  
& venerari iurant, sicut Episcopi  
in sua consecratione faciunt? Neque  
ad hoc obstat quod sint pars corpo-  
ris ipsius, nam in re quam vinculum  
animæ respicit, cuiusmodi est iura-  
mentum, non possunt videri Papa  
& Cardinales una eademque perso-  
na; quemadmodum neque una ani-  
ma; neque portio animæ sicut di-  
cimus in filio, quia anima non est  
extraduce sicut corpus. *Gloss. in c. quod*  
*vero, 32. quest. 2. Gregor. Nyssenus*  
*lib. 2. de anima cap. 6.* & sic iuramen-  
tum Cardinalium non est iuramen-  
tum Papæ, quia iuramentum unius  
non est iuramentum alterius. *c. veri-  
tatis, 14. de iure iurando, l. generaliter,*  
*12. c. de rebus creditis, & iure iur singu-  
lariter. Tiraquellus in l. si unquam, C. de*  
*renocandis donationibus, in pr. legis.*  
*num. 17.* & si diuersæ personæ sunt,  
benè poterunt iurare, licet membra  
Papæ dicantur: nam Episcopi pars

corporis Papæ sunt. *c. significasti, de 21*  
*electione ibi. quæ vos cū Beato Petro,*  
tanquam membra de membro, ha-  
bere, & Catholici capit is unitatem  
seruare declarant: & ibi Baldus &  
scribentes Petrus Gregorius syntag-  
matum iur. part. 2. lib. 15. cap. 3. num. 8.  
*Lancelotus in templo, lib. 2. cap. 2. de*  
*Cardinalibus, §. 3. de excellentia Car-  
dinalium, num. 17.* & nihilominus iur-  
ant, idem faciunt Regis consilia-  
rij, & pars corporis Principis sunt.  
*l. quisquis, 5. c. ad legem Iuliam maiest.*  
*& ibi Barth. Boherius de authorit. ma-*  
*gni consilij, num. 3. Ioannes Redim. de*  
*majestat. Principis, in gloss. sed etiam*  
*legibus, summ. 1. num. 103. Ioannes*  
*Garcia de nobilitate. Gloss. 35. num. 4.*  
*& gloss. 48. §. 3. num. 56.* Et sic patet  
quod nihil inter sit, quod pars cor-  
poris Papæ dicantur, ad iurandum  
fidelitatem, ut reuerat (ut probauim-  
us) iurant, sicut Episcopi, licet  
dissimili stylo, & alio verborum  
setie: ut videre est in Cærimoniali  
Ecclesiæ Romanae.

Neque enim eiusdem Siculi di-  
ctum admitto, ubi ut sui moris est,  
probare nititur, quod ea ratione  
Cardinalatus honorabilior est Epi-  
scopatu, quia est de iure diuino, &  
in Veteri Testamento institutus:  
Episcopatus vero in novo. Et ante-  
quam ad responsionem deueniam,  
valde miror Andream Siculuni  
Barbatiam, vitum egregium, illud,  
quod omnibus notum est, reticere  
ac tegere tentet. non neque in iure  
canonico, & in vniuersorum Do-  
ctorum eloquias aliquid clarius est,  
quam scire, illustrissimos Cardina-  
les non consideratos ut Diaconi &  
Presbyteri. Sed iuxta eorum mini-  
sterium à iure positivo Romanorum  
Pontificum esse institutos, ad mar-  
tyres sepeliendos, infantes bapti-  
zandos, & alia ministeria obeunda,  
in

in utilitatem Ecclesiae, & etiam fideli. *Illusterrimus Bellarmin. Cardinalis Jesuista clarissimus in lib. pro responsione ad Jacobum Regem Angliae cap. 4. de comparatione Regis & Cardinalis. Cardinalis Zabarella in clement. ne Romani, §. porro, num. 2. de electione Archidiacon. in c. vbi periculum, eodem titulo, lib. 6. Martin. Laudens de Cardinal. quest. 27. tom. 6. dicens in antiquis. Onufrius in tract. de Cardinalib. in pr. Andreas Tambar de offic. & potest. legatis de latere lib. 7. num. 127. fol. mihi 122. ibi Cardinales tunc opera charitatis humiliora exercebant, & pri-  
mum eorum institutum fuit, mor-  
tuos sepelire, & infantes baptizare.  
Estque communis & recepta sen-  
tentia, licet in anno & tempore suæ  
creationis aut institutionis dissen-  
tiant. Aliqui enim à tempore Sancti*

<sup>25</sup> Evaristi, alij Heginij anno certesimo  
quadragesimo primo, & etiam sancti  
Damasci Maritensis. Et Nicolaus  
Macabeli in historia Florentina usque  
ad Pascalis I. tempora eo-  
rum differt institutionem, propè  
annum Domini de 817. ductus fortem  
ex eo, quod tunc temporis cœpit  
eorum cognoscere nomen, teste Gudi-  
dalu de Illescas in vita Eugenij  
secundi, lib. 4. *historia Pontificalis*,  
c. 30. fol. mihi 294. illis verbis, di ie que  
algunos le blama van Cardenal porque  
en estos tiempos adonde agora llegamos  
(scilicet de 824) o pocos antes comenza-  
ron alla marse Cardenales los Curas de  
las parochias de Roma. Sed Illescas  
& Macabelus lapsi conuincuntur  
ex textu in c. prefal. 2. quest. 5. vbi S.  
Syluester primus in generali Synodo  
facit expreßè mentionem de Car-  
dinalibus, & ibi deputat numerum  
testium ad deponendum Presbyte-  
rum Cardinalem, & etiam Diacono-  
num. Patet etiam ex eo quod refe-  
runt Volaterranus lib. 22. antrop. &

Doctissimus pariter Religiosissimus  
P. Joseph de Siquençā, profecto sanc-  
vir non mediocris eruditionis, pru-  
dentia, solertia, sanctimonia, integritate  
vitæ, ac præclarissimis ani-  
mi dotibus ornatus, ex illustrissima  
nunquam satis laudata Diui Cardi-  
nalnis Hieronymi familia alumnus,  
in vita eiusdem Cardinalis discurs.  
6. fol. mihi 249. usque ad 276. & Al-  
phonsus Ciacon in tractatu pro de-  
fensione quod Diuus Hieronymus  
fuit Cardinalis sanctæ Romanæ  
Ecclesiæ. fol. mihi 10. col. 2. in pr.  
affirmantes tempore Diui Damasci  
Maritensis Pontif. Maxim. iam eo-  
rum nomen notum esse, & quod in  
Ecclæ Aretina inuentam fuisse  
quandam donationem in antiquissi-  
mis tabulis scriptam, vbi hæc sub-  
scriptio & approbatio. ET EGO

<sup>28</sup> 29

IOANNES S. R. E. DIACONVS  
CARDINALIS, EX PARTE  
DAMASCI PONTIFICIS  
LAUDO ET CONFIRMO.  
Quam se vidisse inquit Volatter-  
ranus & Ciacon, & ex eis etiam  
refert Siquençā, vbi proximè, &  
quod huic scripturæ detur fides, &  
quod fidem facit textus singularis,  
vbi gloss. multa iura congessit, in c.  
cum causam, de probationibus. Et ibi  
Baldus num. 8. C. ad audientiam de pra-  
scriptionibus, & ibi singulariter Baldus  
num. 6. c. peruenit, 10. quest. 1. l. cen-  
sus, ff. de probat. Bart. & Iason in l. ad-  
monendi, ff. de iure iurand. Marianus  
Socin. conf. 2. num. 8. vol. 3. Caualcanus  
decis. 17. part. 2. num. 1. Iacobus Anto-  
nius Maurus allegat. 54. num. 2. Ioann.  
Vicent. Handedei conf. 3. incipit dubi-  
tabatur, num. 6. multos citat. Otalora  
de nobilitate cap. 4. serie partis. fol. mihi  
100. Mascardus de probatio. 3. part.  
concl. 1317. & concl. 394. num. 9. Anto-  
nius de Tapes in Chronica generali  
Diui Benedicti tom. 1. centur. 1. anno

<sup>30</sup>

- Christi 554. & Dini Benedicti anno 74.  
cap. 1. col. 6. & est regula trita, quod  
vbi non agitur de praediicio tertij,  
probat unus testis, vel sculptura in  
lapide, tabula, aut pariete, & si-  
dem facit Syluester verbo consecratio  
2. num. 3. *Mascardus* supra. Petrus  
Brixensis vero in tractatu de Cardi-  
nalibus, ponit eorum institutionem  
tempore sancti Pontiani, anno de  
231. alij verò impiissimo ac deprava-  
to ore, esse nouam Paparum in-  
stitutionem affirmant, à Bonifacio  
VIII. creatam: quos redarguit sua  
solita & præclara modestia, ac per-  
spicacitate venerabilis Bellarminus,  
vbi suprà.
- 31 32 Sed in hac varietate scriptorum  
aduertere existimau, certum esse  
ab Euaristio, Heginio, Pontiano,  
Stephano, Dionylio, & Marcello  
Pontificibus, Diaconos & Presby-  
teros fuisse institutos, ut in vince  
Domini colenda Pontifices Roma-  
nos tam in prædicione quam in  
Sacrametorum administratione ad-  
iuuando laborarent. Crescente verò  
Christianorum numero, & eorum  
auctus est, & deputatè aliquæ Eccle-  
siæ à Marcello & Dionysio quibus  
inseruient, ut parochi: adueniente  
verò Constantini Magni conuer-  
sione & donatione, vbi clericos  
Romanæ Ecclesiæ inseruientes mul-  
tis priuilegiis & exemptionibus  
sicut Patrios & Consules decora-  
uit. Tunc S. Syluester primus in  
generali Synodo post dictam dona-  
tionem ex omnibus parochiis &  
clericis urbis Romanæ, aliquos  
clericos elegit, ( Spiritu sancto in-  
spirante ) qui propriè dicerentur  
esse clericos Romanæ Ecclesiæ per  
excellentiam, à distinctione aliorum  
clericorum in aliis Ecclesiis eius-  
dem ciuitatis assidentium: & simi-  
liter Constantinianis fuerentur
- 33 priuilegiis, & vt sic decorati Pon-  
tifices sociarent, & Ecclesiæ vbi  
Pontifices assisterbant inseruient,  
ex quo dicti sunt clerici principa-  
les, id est, Cardinales. Et quod  
Cardinalium institutio facta fuit  
à sancto Sylvestro in prædicta Sy-  
nodo tenent, Laudensis de Cardin.  
quest. 18. & de Principiis quest. 484.  
Petrus de Monte, vbi supra summ. de  
Cardinalibus in pr. Iusius, litera C,  
verbo Cardinalis, conclus. 95. Soto, in 4.  
sent. dist. 2. q. 2. art. 4. col. 4. Oldaldus,  
consil. 63. Victoria, in relect. de potestate  
Eccles. relect. 2. num. 24. propos. 11.  
Selua, de beneficiis part. 1. quest. 4. n. 35.  
Petrus Gregorius, syntagmat. part. 2.  
lib. 15. cap. 4. num. 5. Marius Alterius,  
de censuris tom. 1. lib. 5. diff. 12. cap. 2.  
col. 2. liter. B, fol. 606. Antonius de  
Pratis, de potestate Episcopi cap. 6.  
num. 36. Filucius, de statu clericorum  
tract. 41. cap. 1. num. 39. à qua commu-  
ni non recedunt meo iudicio Car-  
dinal. Baronius annal. anno Christi  
112. num. 5. & Siquençia vbi suprà.  
Itaque licet ab Euaristio, Heginio,  
Pontiano, & aliis Pontificibus ante  
Sylvestrum Diaconos & Presby-  
teros creatos esse constet, non tamen  
illos Cardinales fuisse, aut habuisse  
aliqua priuilegia seu exemptiones,  
ex quibus distinguerentur ab alijs,  
& sic dici possent principales, seu  
Ecclesiæ cardines, hodie Cardina-  
les, patet aperiè ex textu in a. Con-  
stantinus, 96. distinct. vbi faciens Con-  
stantinus mentionem de clericis  
Romanæ Ecclesiæ inseruientibus,  
de Cardinalibus non facit ullam: &  
pro certo habendum est, quod si in  
Ecclesia Dei tunc temporis exti-  
sissent, de eis adhiberet mentionem  
expressam Marius Alterius vbi pro-  
ximè. Ut post dictam donationem  
inuenitur in prima aut secunda Sy-  
nodo generali ab ipso Sylvestro  
congre-

34

congregata; & non est credibile quod ante donationem non fiat de eorum nomine mentio, & statim post donationem expressè nominentur, si vera non fuisset assertio nostra, nempe quod post donationem creati fuerunt: neque obstat quod Ciacon alleget, quod in donatione comprehenduntur Cardinales sub nomine Reuerendissimorum, cum adeò honorificum nomen non nisi personis in magna dignitate constitutis conueniat. c. in nomine Domini, 23. dist. Ciacon in tractatu pro defensione quod Diuus Hieronymus fuit Cardinal. fol. 9. col. 1. in media. Nam textus quem in sua opinionis confirmationem allegat, contrarium probat: ibi enim clerici communiter appellantur Reuerendissimi, ut passim in iure sit, textus in auth. ut clericos apud proprios Episcopos in pr. collat. 6. ubi clerici Reuerendissimi multoties appellantur, & Monachi etiam Reuerendissimi. Et quod ibi sub nomine Reuerendissimorum non comprehendatur Cardinales, patet: nam statim in textu postquam loquitur de Reuerendissimis clericis, expressè loquitur de Cardinalibus, sub nomine expresso suæ dignitatis. Certum est enim, quod priuilegia in donatione concessa clericis Romanæ Ecclesiæ, inuitarunt Pontificem Sylvestrum ut ex omnibus parochiis segregaret illos, qui sibi magis idonei videbantur, ut gaudenter illis priuilegiis; quia si omnibus indistincte concederentur, paruæ estimationis fuissent, neque dicerentur principales, neque Ecclesiæ cardines. Quorum originem post longam librorum antiquorum speculationem hunc verissimum esse putani, ac veritati & Historicis Ecclesiasticis consonum.

35 - Ex quibus clatissime constat,

Episcopos antiquiores esse: nam vt diximus num. 2. à veteri testamento habent exordium, vti Leuitici generis Sacerdotes. Marquesan. de commissionibus part. 1. tom. 1. cap. 1. & 2. de commiss. appellat. num. 15 2. fol. 397. illis verbis, itaque fratres præfati nuncupantur (loquitur de Episcopis) ex eiusdem sacramenti participatione in Episcopali dignitate. Sunt autem cum Papa in ea parte, in qua præpositi sunt vti Leuitici generis Sacerdotes, & in Sacerdotalis officij executione socij & fratres: & allegat textum in c. per venerabilem qui filij sint legitimi. & facit etiam illud Psalm. 108. ibi, si int dies eius pauci, & Episcopatum eius accipiat alter. Ergo præferendus est Cardinalatui, & quia Cardinalatus in Ecclesia Dei neque est ordo seu dignitas, sed officium, licet magnum, amplissimum, ac illustrissimum.) Martinus Laudens. tract. de Cardin. quest. 10. & 17. Ioannes Garcia de nobilitat. gloss. 48. §. 3. num. 54. Andreas Gambarus de offic. & potestate Legati de latere lib. 7. num. 123. Lancelotus in templo lib. 2. cap. 1. §. 4. de dignitate & ordine Episcopi. Selua de beneficiis part. 1. quest. 3. num. 14. Valentim. consil. 34. incipit, inuocato diuino numine, num. 93.